PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

“LEI PAULO GUSTAVO”

EDITAL Nº 001/2023 – DE AUDIOVISUAL

RESULTADO SELEÇÃO DOS PROJETOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO - PB, através da

Comissão de Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo

Instituída pela Portaria Nº 175/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em

04 de agosto de 2023, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº

001/2023 para Fomento ao Audiovisual, em conformidade com a Lei

Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de

11 de maio de 2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023,

torna público o Resultado de Seleção dos Proponentes inscritos na Lei Paulo

Gustavo no âmbito do município, conforme tabela anexa.

Lagoa de Dentro - PB, 09 de outubro de 2023.

EDITAL Nº 001/2023

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO DE SELEÇÃO

CATEGORIA 1 – INCISO I – MODALIDADE A
(CURTA METRAGEM OU DOCUMENTÁRIO)

Nº PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO

01 MARIA JULIANA FIDÉLIS
DA SILVA LOPES

A história da lagoa; a verdade
por trás da lenda!

APTO
SELECIONADO

02 JOBSON SOARES DA
SILVA

Lagoa de Dentro, de onde vem
a tua história?

APTO
SELECIONADO

03 JOABISON RIBEIRO DA
SILVA

O artista que enaltece a
identidade da sua cidade”

APTO

CATEGORIA 1 – INCISO I – MODALIDADE B
(MINIDOCUMENTÁRIO)

Nº PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO

01 ROSANGELA FAUSTINO
CORDEIRO DE OLIVEIRA

Memorias Doce- biscoito que
contam história

APTO
SELECIONADO

02 RAYNE GONÇALVES DOS
SANTOS

O Circo além do espetáculo. APTO
SELECIONADO

04 MARCK ALEXANDRE DA
SILVA BASILIO

É Marck na Batera! APTO

05 LEONALDO FERREIRA DA
SILVA

PODCAST NOSSA GENTE APTO

CATEGORIA 1 – INCISO I – MODALIDADE C
(VÍDEO BIOGRAFIA, VÍDEOCLIPES DE ARTISTAS OU BANDAS DE MÚSICA)

Nº PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO

01 MATHEUS JEFFERSON
RIBEIRO DOS SANTOS

Notas Do Interior: Minha Vida
com Sanfona

APTO
SELECIONADO

02 PAULO SILVA DE SOUSA Conheça Lagoa de Dentro APTO
SELECIONADO

03 VANESSA GOMES VIERA nossos poetas APTO
SELECIONADO

04 MONICA AVELINO
BRASILIO DA SILVA

O artista que enaltece a
identidade da sua cidade

APTO
SELECIONADO

05 JOSE WELLINGTON FRAÇA
DA CRUZ

Salve o Coco de Roda APTO
SELECIONADO

06 MARIA CELMA DOS
SANTOS ADELAIDE

FÉ QUE CURA APTO
SELECIONADO

07 ROUSEMARY LIMA DE
ARAÚJO

ARRAIÁ DO CAFUNDÓ: A
ORIGEM

APTO
SELECIONADO

08 INARA BATISTA VIEIRA Mestre Nildo: O mestre na arte
de bonecos

APTO
SELECIONADO

09 RAFAELA FRANCISCA DE
OLIVEIRA PESSOA

VIDA E ARTE ALÉM DO
CROCHÊ

APTO
SELECIONADO

10 MARIA JOSÉ SILVA DA
COSTA

Sintonia Musical: A História De
Adryan

APTO
SELECIONADO

CATEGORIA 2 – INCISO II
(SELEÇÃO DE 2 PROJETOS PARA CINEMA ITINERANTE/CINEMA DE RUA OU CINECLUBE)

Nº PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO

01 LUCAS PEDRO DE
OLIVEIRA

CINE COM BEJU APTO
SELECIONADO

Para esta modalidade houve apenas 1 inscrito.

CATEGORIA 3 – INCISO III
(SELEÇÃO DE 2 PROFISSIONAIS PARA CONCESSÃO DE BOLSA CULTURAL)

Nº PROPONENTE SITUAÇÃO

01 ALBERTO QUIRINO DOS SANTOS APTO
SELECIONADO

02 SILVANIA RODRIGUES NUNES APTO
SELECIONADO

03 ROBERTO DE FREITAS SOBRINHO APTO

Lagoa de Dentro, 09 de outubro de 2023.

JOSÉ PEDRO DA SILVA
Prefeito Constitucional de Lagoa de Dentro – PB